17. *Mandavimus itaque eis.* Ainsi, dit l'abbé Rohrbacher, 144 ans avant Jésus-Christ, les Juifs étaient alliés et amis des Romains, des Spartiates et de plusieurs autres peuples; ils faisaient mémoire de ces alliés dans leurs sacrifices et leurs prières solennelles; ils ne craignaient point de leur dire, dans les instructions de leurs ambassadeurs, que leurs livres saints, traduits alors en grec, étaient leur principale consolation; selon toute apparence, il y avait des lors des Juifs établis à Rome et dans les principales villes de la Grèce; les Juifs, témoins les noms grecs que portent un grand nombre d'entre eux, ne faisaient pas difficulté d'apprendre aux Gentils ce qui était contenu dans ces livres, et les Gentils n'étaient pas indifférents à les lire. Les uns y cherchaient l'origine et la similitude de leurs simulacres; d'autres pouvaient y chercher et y trouver le vrai Dieu et son vrai culte. C'était une grâce de plus pour les hommes de bonne volonté (*Hist. univ. de l'Eglise cath.*, tom. III, p. 459).

nec amicitia, cum et vicinos reges, Antiochum scilicet, et Tryphonem, et Romanos, amicos habeamus. — *Habentes solatio sanctos libros.* Id est, cum Dei beneficio quiete et pace fruatur republica nostra, et divino cultui operam dare possimus, et lectione sacrorum librorum nos oblectare, nullo nos interpellante, non tamen vestri obliiti sumus, etc. * In græco textu est: παραλλήλων έχοντες τα βιβλία τα άγια, quod vertere possis, *documentum habentes libros sanctos.* Josephus dixit, ἀποδειξιν, *demonstrationem, argumentum, testimonium*, quod fratres simus, quodque vos ex Abraham et ex Cethura genus ducatis; in sacris enim libris de Cethuræ posteris scriptum est. Παράλληλοι; apud Græcos significat non infrequenter administrationem.

10. *Ne forte alieni efficiamur a vobis.* Amicitiae enim sicut mutua communicatione firmitur, ita silentio et desuetudine distrahuntur. — *Multa enim tempora.* Hoc est, anni circiter nonaginta.

11. *In observationibus.* In græco est, προσευχαις, *orationibus, obsecrationibus.*

15. *Humiliati.* Afflicti, seu depressi.

18. *Benefacietis.* Gratium nobis facietis.

10. Maluimus mittere ad vos renovare fraternitatem, et amicitiam, ne forte alieni efficiamur a vobis; multa enim tempora transierunt, ex quo misistis ad nos.

11. Nos ergo in omni tempore sine intermissione in diebus solemnibus, et cæteris quibus oportet, memores sumus vestri in sacrificiis quæ offerimus, et in observationibus, sicut fas est, et decet meminisse fratrum.